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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi i Komunés

Nr.02/_ 250

Daté: 25.05.2023

PROCESVERBAL

I mbledhjes s& -I1I- (tret&) té& rregullt t&¢ Kuvendit Komunal t& Malishevés.

REND I DITES

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyt& e rregullt, daté: 28.02.2023.

2.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Financiar t& Kryetarit pér vitin 2022,

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér orar t& punés sé subjekieve afariste.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér transportin publik urban.

5.8hqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& punés s&§ KKSB-sé pér vitin 2023.

6.Shqyitimi dhe miratimi i Planit t& punés t& Komitetit pér familje t& Déshmoréve, Invalidéve, Veterangve
t€ Luftés s& UCK-s&, si dhe Martiréve t& luftés pér vitin 2023.

7.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/11 daté: 10.01.2022, e parashtruar nga Jetmire Vrenezi dhe
Gani Krasniqi, Deputet t& Kuvendit t&8 Republikés sé Kosovés.

8.5hfugizimi 1 vendimit nr.02/71 dat&:07.02.2023, pér formimin e Komisionit pér emértimin e rrugéve té
reja.

9.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/425 dat$:20.03.2023, e parashtruar nga Kryetari i Komungs sé
Malishevés.

10.8hqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/81 dat#:10.02.2023.

I'1.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/09 datg: 06.02.2023.

12.Shgyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/35 daté: 19.01.2023.

13,Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr,02/20 daté:11.01.2023.

14, T¢é ndryshme,

Mbledhja u mbajt me daté: 30.03.2023 dhe filioi n& ora:10:15, T& pranishém né fillim t&
mbledhjes ishin: 26 asambleisté,drejtor komunal, p&rfagésues nga Kfori Zvicéran dhe zyra pér
informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Malishevés z.Argjend Thagi.

Argjend Thaci: Pérsh&ndetje pér t& gjithé!
Miré se keni ardhur n& mbledhjen e tret¢ t& Kuvendit t& Malishevés. Té pranishém jemi 26
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anétarg t€ kuvendit kemi korum dhe mund t& vazhdojmé punimet e seancés, Para se t& fillojmé
me rendin e dités i kemi n& dispozicion 30 min pé&r debat jashté rendit té& dités.
Urdhéro, Valon Krasnigi!

Valon Krasniqi: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Uné vetém déshirova t& ndaj me ju até q& jeni t& veshur me petkun e pérgjegjésive si pérfaqésues té
qytetaréve. Nj& ngjarje e tmerrshme q& ka ndodhur né fshatin Banjé pér t& dytén heré radhazi. Kjo ngjarje
e tmerrshme ka (€ béjé me njé aksident, ku dité mé paré né cilésin e pérfaqésuesit t& qytetaréve né
Komunén e Malishevés, vizitova nga afér marketin né fshatin Banj# ku ndodhi aksidenti i tmerrshém.
Kéto dité, né két& market q& gjindet afér postés dhe pérballé shkoll&s fillore t& mesme (& ulét “Naim
Frashéri” & fshatit Banjé 1€ Malishevés, njé vetur e cila po vinte me shpejtési t& madhe, ku si pasoj e
vozitjes s€ shpejt ka pérfunduar né marketin e njé fjalé. Sipas familjaréve &shié hera e dyt& qé kjo &shté
ripérséritur dhe ata presin nga institucionet pérgjegjése q& né kété pjesé t& intervenohet dhe t& mbrohet g&
aksidentet fatale mos t& p&rfundojné né té tilla forma. Pas kéti aksidenti t& tmerrshém ka pérfunduar né
spital shitési i marketit ku &shté né gjendje jo t& miré shéndetésore, duke pérfunduar me l&ndime 1& rénda
trupore. Ajo gka po kérkoj nga té gjithé ne q& jemi pérfagésues t& qytetaréve né& njé formé t& meren masa
té& menj€heréshme nga institucionet pérkatése, sepse rrezikshméria &shté shumé e larté. T& tilla raste
urojm q€ t& mos keté& né Komunén e Malishevés, por dhe né té tilla rrugé ku rreziku &shité | larté
institucionet pérkatése urgjentisht t'i vizitojné dhe t& marrin masa parandaluese.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: 1 nderuari kryetar, asambleist, drejtor, pérfagésues t& mediave, KFOR-I Zvicrran!

Pasi q€ jemi jasht€ rendit & dités, uné do I ngirsdisa qéshtje né interes t& qytetar&ve. Sé pari sa seanca
radhazi g€ ung dhe kolegét tong ngrisum problemin p&r qenét endacak, &sht& mir& me u marré dhe njé
her me két& pung, sepse ka shumeé raste dhe shpresojmé t& mos shkojmé te fatlitetet.

Renovimi i rrugéve lokale- mé intereson té di kur do t& filloj& mbulesa e gropave n& rrugé, ku do qé& shkon
né fshatra gropat né rrugé jané t& hapura, asfalti pa asnjé kriter, &shi& miré t€ dilni né teren. Po e marré
specifikisht rrugén e Senikut, duke filluar nga shitorja dhe deri ta kalon pompén &shté tmerr ajo rrugé.
Drejtori i shéndetésisé, pérse nuk &shté né asnjé senacé & ne e mbajmé, kemi qéshtje pér té ngritur dhe ai
nuk éshité prezent,

Qéshtja fjetér &shté sinjalistika rrugore me fokus t& veqant n& Banjé dhe mbaré fshatrave né Konunén e
Malishevés, nuk kemi njé tabel rrugore q& tregon fshatin, nuk kemi ende numra té shtépive 1€ vendosur,
miré &hté me u marré Kryetar me k&té qéshtje. Rruga q& lidh& Senikin me Banjé ka qené njé tabel qé& ka
qené te koparativa aty, ajo tabel nuk ekziston mé dhe aty kemi pasur njé rast me fatalitet, | fto] ekipin e
inspektoriatit q¢ 1€ dalin n& két& rrugg dhe 1& shikojné gjendjen aty se ku éshié tabela, sepse gjaté
punimeve (& autostradés ajo tabel nuk gjindet mé aty.

Kryesues, qéshtje tjetér éshté kjo kamera né mes, a &shté duke bérg apo jo, duhet me na plotésu kushtet
sepse pér kété arsye je Kryesus i Kuvendit, Kéto ishin disa qéshtje t& cilat i ngritém né interes t& qytetarit.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Pérshéndetje Kryetar, pérshéndetje pér t& gjithe!

Qéshtja e paré ka t& b&jé me projektin e sheshit t& déshmoréve q& ka fillu, dhe pérmes shkresés ju kam
drejtuar dhe Drejtorit t& Urbanizmit dhe Drejtoris pér Kadastér, pérgjigjia nuk ka qené e qarté pér mua.
Uné specifikisht kam kérkuar nga kadastér q& parku i qytetit shté proné komunale apo proné e APK-sé
ndérsa pérgjigjia ka qené pér rrugén “Ibrahim Mazreku” q& &sht& proné e Komunés, Nuk kam marré nj&
pérgjigjie t€ sakté, dua té di qofté nga Drejtori Bashkim apo nga Kryetari a &shté proné€ Komunale apo e
APK-sg, sepse nése &shté prong e APK-sé &shté njé proceduré tjetér,

Faleminderit Drejtorit Avdi Morina, sepse mé ka ftuar né zyre q€ t& shoh dokumentet e rrugés por nuk
kam mundur t& shkoj pér arsye t& angazhimeve t& mia, nése kishe mundur ato sqarime me i dhéné sot
lidhur me punimet e rrugés “Ibrahim Mazreku™. Me sa kam parg nga dy apo tri vizitave g€ i kam bé&ré
punimeve, projekti ndryshon prej fazés fillestare qé ka fillu prej urés e deri te objekti i KEDS-it ose mme
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Gjimnazin. Pjesa e paré ka gené e zhvilluar me punime p&rmes kanalev, ndérsa né anén tjetér kam paré qé
faza e dy1& q¢ ka fillu ka vazhdu me gypa mé t& nguslit t& betonit. A ka ndryshime té& kontratés apo pse ka
ndodhé?

E kam mbéshtet publikisht aksionin e Komunés pér lirimin e hapsirave publike, vetém dua t& di aka me
vazhdu dhe n€ pjesé t€ tjera t& Komunés dhe mos me qené vetém né linjén e rrugés “lbrahim Mazreku”.
Po ashtu dua t& di a ka pasur selektim?

Sa i perket qéshtjes s& shéndetsis& nuk &shté Drejtori, por ndoshta Kryetari mundet me na dhéng pérgjigjie
€ para pér qéshtjen e Mamografis, disa pacient q& mé kané& kontaktuar aty po vazhdon me u kry si
shérbim, por ka radhé t€ gjaté (& pritjes, para tri vitesh njé grua ka shkuar pér ekzaminim dhe ka théng q&
duhet me prit deri né muajin néntor, &sht& absurde nése ajo ka shqetésime shénsdetsore dhe i duhet té& pres
deri né muajin néntor. Nése &shté aparati, &shté specialisti, dhe &shté stafi pérse nuk zhvillohen me
kapacitete mé t& inédhaja dhe me punu mos me pas pritje.

Dhe njé qéshtje t& fundit p&r dezinsektimin e rriqérave, a ka fillu Komuna me i béré pérgaditjet apo
Drejtoria e Shéndetsis&, sepse herén e kaluar ka filluar shumé me vones, fatmirésisht nuk kemi pasur raste
por né kété vit nuk kemi pasur reshje dhe dimri e dimé se si ka gené dhe mundemi me pas mé shumé
probleme.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot Gashi!

Labinot Gashi: Pérshéndetje Kryetar, Drejtor, dhe t& gjithe ju koleg asambleist!

Uné dua t’i ngris disa géshtje t& cilat kang té& b&jng me Drejtorin e Urbanizmit. E kam ngritur si qéshtje
disa heré problemet e shumé banoréve t& cilét i kané me kanalizimet. Gjendja e kanalizimeve ng fshatin
Kijevé &shté tmervésisht e keqe, sepse né fshatin Stapanic rijedhin ujrat e zeza. mandej dhe gjaté fushatés
té cilét kané béré ka figuru rregullimi i kanalizimit né fshatin Kijevé, por ende nuk &shté marré ndonjé
hap. gjendja &shté shumé mé e keqe se sa ka qené,

Qéshtja tjetér éshté ndrigimi publik, e keni njé kontrat pér ndriqimin publik, shumica e fshatrave edhe aty
Ku &shté bérg ndriqimi publik &shté jashté funksionit. Konkretisht po flas pér fshatin Kijeve, qé nga viti
2015 kang qené rrugét e buxhetuara pér ndrigim publik, por ende nuk kané ndrigim publik. Ndoshta jeni
né dijeni q& kohét e fundit kané ndodhur dhe disa plagkitje, ndrigimi &sht& njé prej arsyeve, Po ashtu
mungon dhe siguria, ka munges té njé stacioni policor. Mandej e kemi pa qéshtjen e donacionit q& éshe
béré renovimi i disa shkollave, njéra prej tyre &sht€ dhe shkolla jon& mé né fund. Kisha bérg thirrje me i
monitoru kéto punime q& b&hen népér kéto shkolla, sepse ato nevojén elementare q& i kané pasur objektet
ekzistuese ka qené problemi me izolim. Shkolla ku punojé uné mé emergjente e ka pasur q& t& bshet
izolimi i kulmit sesa ndérrimin e dritareve. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Kryetar!

Ekrem Kastrati: Pérshéndetje pér & gjithe!

Po & dhuroni maksimumin q& qytetar&t e Komunés s&é Malishevés te meritojné njé& qevérisje pak mé
cilésore dhe m& pérmbajtésore n& zhvillimin e saj. Rruga pér Banjé q& &shté béré njé aksident trafiku, dua
t€ sqaroj q€ kjo rrugg &shté n& mbikqyrje t& biznesit 1& transportit dhe infrastrukturés nga qeveria e
Kosovés dhe ¢do pérpjekje e jona &shté e pamundur. Ne kemi kérkuar nga Ministri g& t& na ndihmojné me
ndértu nj& nén kalim aty, por ende nuk kemi marré ndonjé pérgjigjie. Ngjajshém kemi rrugé t& tjera q&
frekuentohen nga fémijét dhe kalimtarét t& rastit, mirépo nganjéherg po mungon vetédija qytetare q& t&
ulin shpejtésin e automjetit. Sigurisht ne me peérfaqésuesit e PSB-sé i kemi diskutuar kéto qéshtje dhe po
pérpigemi qé pikat e zeza ku i kemi ti rregullojmé sa mé shpejt dhe me organe té tjera t& qeveris né kéte
rast me Policin e Kosovés.

Lidhur me qenté endacak, sigurisht q& éshtg nj& problem q& na preukupon t& gjithéve kemi pritur nga
qeveria e Kosovés q& ta merr njé hap mé peérmbajtésor p&r me lubu pér kéte dukuri né nivel vendi por
ende geveri nuk ka béré ndonjé hap. Ne me Drejtorin e Bujqésis jemi dakorduar qé ta iniciojmé njé
proceduré e cila ka t& b&j& me pastrimin e qenéve endacak, por ta shohim se si do t& shkoj kjo procedurg
mé tutje. Ne do t& b&jmé pérpjekje maksimale qé t€ ulim numrin e genéve endacak té cilét jang me



sémundje.

Riparimin e rrug&ve né gjithé territorin e Komunés toné sigurisht e kemi njé kontrat dhe né pranver
operatori joné ekonomik kemi kérkuar q& sa mé shpejt ta bé&jn riparimin e rrugéve n& Komunén toné,
mirépo sipas t& dh&nave té cilat i kemi deri ka mesi i prillit, fabrikat t& cilat prodhojné asfalt nuk jané né
funksion dhe ne presim qé kéto fabrika t& hyné né funksion dhe t& vazhdojmé punén toné.

Drejtori i shéndetésis aktualisht &shté né spital pér arsye t& gjendjes jo t& mir€ t& djalit té tij, urojmé q&
djali i tij sa mé& shpejt t& shérohet.

Sa i pérket qéshtjes s& mamografis, sigurisht do ta keni rastin q& Drejtori t& vij kétu dhe (€ i jep sqarimet €
tij,por sistemi shéndetésor né Komunén tong dallon prej komunave té tjera t& cilat dhurojn shérbime t&
tilla shéndetsore. ;
Sinjalizimi i rrugéve lidhur me tabela ne e kemi krijuar njé kontrat € ka té b&jé me vendosjen e shejave té
komunikacionit, pérkatésisht pér shejat t& cilat udh&zojn pjesémarrésit né trafik qé & shkojné deri n&
destinacionin e caktuar. Dua t& ceki q& qytetarét me veté&dije po i shkatérrojn né mas t&€ madhe kéto
shenja, dhe kisha kérkuar nga ju asambleisté q& t& ju tregojmé qytetaréve pér réndésin e kétyre shenjave
q& mos t& i démtojné. Numrat e shi&pive ka qené njé projekt i fondacionit dhe tani na jep drejtori i
urbanizmit ndonj& informacion pér kété qéshtje.

Sheshi &shté prong e Komun&s dhe nuk kemi pasur nevoj qé ta trajtojmé si proné 1& AKP-sg,

Lirimi i hapsirave publike sigurisht q& ka qeng nj& sfide p&r shérbimet Komunale dhe pér gjith€ qytetarét
e Komunés sé Malishevés, por ky vendim ka gené i domosdosh&m sepse hapsirat publike né komunén
ton@ kané qené dhe jang t& ozupuara pér dallim né nga komunat e tjera, sepse un& kam vazhdimisht
kontakt me kryetarét e komunave té tjera dhe kam paré q& Komuna e Malishevés éshté njéra prej
komunave e cila ka pérgindjen e ozupimit mé t& madhe. T& gjith& operatort apo pronarét e shtépive dhe
lokaleve t& cilét jané né& hapsira publike, ne do t& b&jmé maksimumin q& gjithsecili t& liroj& pasi qé kjo
proné éshté e komunés dhe secili &shté i vetédijshém pér kété vendim. Nuk ka pasur selektim as tolerancé
dhe as dallim dhe nuk do t& keté.

Ndrigimi publik ne po b&jmé pérpjekje maksimale qé t& vazhidojmé ndriqimin publik por njékohésisht ti
ulim shpenzimet.

Fondi pér efigenc sigurisht q& do té& pércjellet me mbikqé&yrjen tong. dhe pse me kontrat fondi pér efigenc
nuk e obligon Komunén té jet& mbikqyrése dhe as neve nuk na pyet askush se sa puné€ po pérfundohet.
Me kané ardhé dhe disa pyetje t& tjera siq &shté: Cila &shté arsyeja q& po kérkohet t& largohet shtatorja e
Adem Jasharit dhe t& zévend&sohet me njé tjet&r? Askush né kété Komuné nuk e ka pér qéllim ta largojé
shtatoren e Adem Jasharit. E konstatojmé q& zhvendosja mundet me gené vetém deri n& oborrin e
Komunés deri sa t& pérfundojné punimet, por sheshi pa shtatore 1 Adem Jasharit nuk ka me gené kuir.
Malisheva urbane ka plan urbanistik, sigurisht jeni t& profilizuar profesionalisht deri né até masé gé e dini
se gka Eshté plani urbanistik dhe gka éshté urbanizmi. Anulimi i projekteve né fshatra né Komun&n e
Malishevés, nuk &hté& anulim por mé shumé jemi fokusu né qenér qé ta rregullojmé sa mé shpejt q& éshté
¢ mundur.

Disa pretendime q& disa qytetaré kané théné qé& né sheshin e déshmoréve gjinden disa eshtra t€ civiléve jo
té vrar, por nga vdekja natyrale, edhe k&tu i kemi pasur do shqetésime, Kemi pasur takime té
vazhdueshme me kéta qytetar, kemi biseduar se si t& ja b&jmé& kéti fenomeni dhe kemi arrit pajtueshméri
me ta. Kéto eshtra do té trajtohen né ményrén mé t& miré t&€ mundshme mé nje rézore, mé dinjitoze. dhe
do té rivarrosen né vendin ku vet& qytetarét kané kérkuar.

Kéto ishin disa shqeté&sime té cilat i keni ngrit faleminderit.

Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtori i Urbanizmit Avdi Morina!

Avdi Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Faleminderit shumé pér t& gjitha pyetjet t& cilat i b&té. Te disa pyetje Kryetari i dha p&rgjigjiet. numnrat
sht&pive ne kemi pas njé kontrat me agjencionin kadastral dhe né vitin e kaluar né disa fshatra jang&
vendosur numrat e objekteve apo shtépive t& banimit. K&té vit pritet t& p&rfundojné 1& gjitha fshatrat me
vendosjen e numrave t& sht&pive, sepse po mbéshtetet nga banka botrore, Komuna e Malishevés dhe
agjensioni kadastral.



Njé shgetésim tjetér q& ke nga Labinoti pér qéshtjen e rrjetit t& kanalizimeve, Kryetari dha pérgjigjie qé
&shié angazhuar me Kryetarin e Komunés sé& Klings pér njé zgjidhje t& pérbashkét, Jané disa projekte g€ i
mundéschet Komunave né partneritet pér zgjidhjen e pérhershme t& ati fenomeni. Njé pjes€ e
kanalizimeve e cila kalon prej fshatit Pllogicé, Mleqan dhe Kijevé normalisht duhet me pas
implementimin sepse nuk &shté i pérfunduar.

Nj& pyetje tjetér rreth kanalit t& ujrave atmosferike né rrugén “lbrahim Mazreku™ nga asambleisti Veton
Zogaj, Veton ke béré kérkesé zyrtare pér t& pasur qasje n& dokumentet dhe projektet tona pér arsye (&
madhésis s€ projektit, sepse projekti i sheshit p&rbeéhet prej 30 librave té cilét i kané nga 300 apo 500 faqe.
EEshté e pamundur q& ta b&jmé kopje mirépo ju ftojé gjithsecilin prej jush qé& keni déshir& me pa dhe me
dhéng kontributin e juaj jeni t& iniréseardhur, Sa i p&rket rrjedhjeve & ujrave atmosferike ajo pjesé ka
pasur t& pérfundoj me gypa 1800, por pér arsye t& réndésis g€ ka pasur kjo zong nga ura deri te rruga pér
te emmergjenca ne pér arsye t& pozicioneve q& i kemi pasur t& mundshme p#r ti 1&vizur kemi kérkuar qé té
mos vendoset gyp por 1€ vendoset njé kanal, sepse nése ndodh qé t& bllokohet njerzit mund t& hyjné ta
pastrojng,

Njé& kohsisht kemi probleme sa i pérket rrjetit t&€ kanalizimeve, mirgpo shumica e investimeve me gené se
Jjan& adresuar né€ projekte t& médha né& gendren e Malishevés, po &sht& e pamundur né aspektin financiar
pér ti filluar por n€ suficien siq jemi ne kemi filluar dhe rregullimin e kolektorit kryesor i cili fillon nga
fshati Bubél dhe vjen deri n& fshatin Lumisht.

Sa i pérket projekteve pér efigencé, ne i kemi sjell gjashté projekte kapitale t& cilat normalisht jang duke u
zhvilluar. Eshtg pérfundu gjimnazi “Hamdi Berisha”, &shté pérfundu shtépia e kulturés, njé kohésisht
kemi filluar dhe projektin te salla e sportit “Habib Zogaj” e cila dhe ajo &shté& duke u pérfunduar si
project, shkolla fillore e mesme e ulét “Ibrahim Mazreku™, shkolla “Labinot Krasniqi” Mirushé, dhe
giimnazi né Kijeve e cila dhe kjo #sht& pjes# e projektit. Mirépo te géshtja e mbikqyrjes Labinot po
pajtohna dhe uné dhe pse ne nuk kemi t& drejt, sé& bashku me zyrtarét tané kemi shkuar dhe i kemi dhéné
vérgjtje. N¢ takimin e fundit t& cilin e kemi pasur me zv.ministrin, ne kemi kérkuar qé t& kemi
mbikqyrésin, sepse na ka ndodhé psh. Te shtépia e kulturés pas vérejtjeve q& kemi dhéné e kemi detyruar
Q€ t& térhiget kamera e cila &sht& vendos dhe &sht& vendosur materiali i miré.

Nj& problem qé po ballafagohemi sa i pérket aspektit urban si qytet, po fillojmé prej faktit se si komung
edhe pse e kemi njé plan zhvillimor i cili &sht& votuar n& vitin 2019, pas njé pérpjekje té gjaté qé té
shkojmé& me harta zonale shpesh her& jemi vonuar. Kryetari ka kontaktuar me Drejtorin e mjedisit dhe
bashkarisht e kemi takuar zv.Ministrin pas presionit kemi arritur né l&vizje pozitive, mirépo po presim
pérgjigjien e fundit q& t& aprovohet pér té dal& n& dégjime publike, N& momentin q& harta zonale votohet
né kuvend menjéheré fillojn& procedurat pér katér zonat mbrenda qytetit pér t& bérg plane rregulluese
mbrenda qytetit sepse &shté né interes t& pérbashkét. Faleminderit.

Argjend Thagi: Faleminderit Drejtor!

Neése nuk ka dikush pér debat jashté rendit t& dités, kalojmé te rendi i dités. A ka ndonjé pér t& shtuar te
rendi i dités?

Urdhéro, Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Faleminderit Kryesues!

Te pika e 3 e Rregullores pér subjekte afariste nuk i keni futur fare propozimet tona té cilat i kemi
dérguar, kérkojm qé kjo piké t& largohet prapé prej rendit t& dités dhe né vend t& késaj pikés t& vendoset
pikae 7.

Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind Morina!

Arlind Morina: Pérshéndetje pér t& gjithé!
Kérkoj q& 1& futet si pike e re z&vendésimi i anétarit t& Komitetit t& Urbanizmil.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!



Valon Krasniqi: Kérkojmé q& t& behet zévend&simi i anétarit t& komitetit t& diasporés pér arsye se
personi q& ka qend né emér & grupit t&€ LVV dhe partis# Guxo éshté bérg pjesé e njé subjekti tjetér politik.

Argjend Thaei: Urdhéro, Labinot Gashi!

Labinot Gashi: Pérshéndetje pér t& gjith&!

Kryesues, uné e kam marré nj& premtim publik qé né seancén e ardhshme do t€ na sjellésh planin e punés
S€ zyrés s€ prokurorimit, por nuk éshts prape. Ky &shté obligim ligjor me na sjell& at& Plan, mé s& largéti
Eshté muaji shkurt q& duhet £ vijé,

Argjend Thagi: Ne Planin e punés sé Prokurimit né Planin e Kuvendit e kemi né muajin prill.
Propozimi i paré ishte i Vetonit, qé pika e 3.Rregullorja p&r orar 18 punés pér subjekte afariste té shtyhet.
Urdhéra, Halilt

Halil Morina: Sa i perket propozimit q& pika e 3 t& shtyhet, edhe ne jemi t& shtyhet pér seancén e radhis.
Té largohet Kjo piké prej rendit 1& dités dhe pikat e tjera té jeng siq jané t& renditura,

Argjend Thagi: Pasi q& &shté hera e trets q¢ kjo piké po shtyhet, ju fioj shefat e grupeve 1€ secilit subject
politik q& me daten: 03.04.2023 n& ora 10:00 t& jen& prezent dhe t’l japim epilog késaj qéshtje. Urdhéro,
Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Edhe ne jemi pro, g€ kjo piké té shtyhet, po ashtu pajtohem me kérkesen ténde qé &
mbledhemi dhe t& i japim epilog késaj qéshtje sa mé shpejt.

Argjend Thagi: E hedhim né votim propozimin e Vetonit, qé pika e trets t& shtyhet, kush &shig p&r?
Pér: 24

Kundér: 2

Abstenim; 0

Me 24 vota pér, 2- Kundgr, 0-abstenime shtyhet kjo piké e rendit t& djtes.

Vazhdojm me propozimin e radhés i cili &shié q& pika e 7 t& vendoset ng vend 1€ pikés 3 e cila u shty pér
mbledhjen e ardhshme. Kush &shte pér?

Pér: 9

Kundér:16

abstenim: 0

Me 9 vota pér, 16- kundér, 0- abstenime, nuk kalon ky propozim.

Vazhdojm me propozimin e Arlind Morinés: Zévendésimi i anétarit t& komitetit t& urbanizmit. Kush &shts
q€ kjo pike t& hyjé si piké né rend t¢ ditgs?

Pér:

21

Kundér: 0

Abstenim: 2

Me 21 vota pér, 2-abstenime ky propozim hyné si piké né rend t& dités.

Propozimi i Valon Krasniqit &shté zévendésimi anétarit t& Komitetit par diaspor t& hyjé si piké né rend t&
dités. Kush &shté p&r? Unanimisht hyné si piké e rendit 1& ditss.

Atéherg | hedhim si t&rasi ndryshimet e béra kush gshts pér kété rend t& dites?
Pér: 25

Kundér: 0

Abstenim: 3

Me 25 vota pér, 3- abstenime, 0-Kundé&r miratohet rendi | dités.



Kalojmé te pika e parg q& ésht&: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit 1€ mbledhjes s& dyté té rregullt
dat; 28.02.2023. a ka dikush vérejtje apo sygjerim, ndonjé gjé qé nuk ésht# shenuar dhe qé e keni cekur
n& mbledhjen e kaluar, Kush &sht# p&r miratimin e procesverbalit?

Unanimisht, miratohet procesvérbali.

Kalojmé te pika e dyté e kemi nj& gabim teknik t& voggl t& cilén shénon Shqyrtimi dhe miratimi i raportit
financiar pér vitin 2022, duhet t& shenchet vet&m shqyrtimi i raportit sepse nuk kemi nevojé pér miratim.
Urdhéro, Drejtor Blerim Thaqi!

Blerim Thagi: Pérshéndetje pér t8 gjithe!

E falenderoj Kryetarin e Komunés sepse na ka pérkrahé qé t€ jet¢ e mundshme realizimi né shkallén e
kénaqshme t& buxhetit t& vitit 2022, po ashtu dhe ju asambleist dhe Drejtor t& cilén sé& bashku me ju e
kemi béré realizimin dhe implementimin e kéti buxheti.

Pé&r vitin fiskal 2022 pér periudhen Janar-Dhjetor buxheti €shté elaburuar nga ju me shumén
15,655,757.00E pér t& gjitha programet dhe nén programet. Ké&saj i shtohen bartjet e disa shumave 1€
vogla i€ donacioneve t& mbetura nga vitet e kaluara né shumén prej 1,140.35E t€ regjistruara né SIMFK,
del se shuma totale e buzhetit &hté 15,656,897.35E. Késaj shume i shtohen dhe shumat prej 640,429.28E
nga 1€ hyrat e bartura nga viti 2021, fin.

Nga huamarijet p&r paga né shéndetsi 92,883.00E dhe rritja e buxhetit pér paga né arsim pér mbulimin e
vendimeve gjyqésore pér 367,71 1.25E, del se buxheti i térsishém i futur n& SIMFK si buxhet aktual
pérfundimtar kap shumén prej 16,757,920.88E.

Buxheti i alukuar pér kété periudhé Janar-Dhjetor 2022, kap shumén prej 16,749,384.69E gka do t€ thoté
se shkalla e realizimit &shté 99.95%.

Sipas shenimeve né librat e thesarit del se shkalla e shpenzimit t& buxhetit t& realizuar pér periudhén
Janar-Dhjetor 2022 &sht& 99.74%.

Kurse pérqindja e térésishine e buxhetit t& shpenzxuvar né kété periudhé &shté 99.68%. Sipas buxhetit pér
vitin fiskal 2022, nga t& hyrat vetanake jan& planifikuar t& mblidhen 1,033,469.00E.

Plan i realizimit t& t& hyrave vetanake pér periudhén janar-dhjetor 2022, t& hyrat e rregullta jané
914.297.11E. Kéto t& hyra jané t& futura n& system, kurse jané t& alokuara shuma prej 1,033,469.00E, pra
aq sa jané (€ planifikuara, kurse gjobat né& trafik pér janar-dhjetor kapin shumén 350,001.00E.

Kurse gjobat e gjykatave n& kété periudhg jané 51,580.00E.

Gjithashtu t& hyrat nga agjensioni pyjor i Kosovés pér kété periudhé jané 21.60E. Pra t& hyrat e
gjithémbarshme, vetanake t& realizuara pér két& periudh& kapin shumé&n prej 1,315,899.71E. Pra sipas
shenimeve aktuale, né k&€ periudhé janar-dhjetor 2022, % e realizimit t& t& hyrave vetanake né& krahasim
me planifikimin gshté 127.33%. Pra kemi njé tejkalim prej 27.33%.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Kryesus, para se té fillojé me raportin, dua té ceki njé vendim q& nuk e ke sjellé pér
shfugizim lidhur me list&n e pronave, dhe faleminderit prej grupit t& NISMES qé né pikén mé minimale
qé duhet njé€ bashk&punim me mir&kuptim zgjedhén mos bashk&punim.

Te Raporti i kam cek dhe n& KPF t& dy tabelat q& kam gjetur disa géshtje t& cilat nuk mé jané p&rputhur
me njé paragraf n& raportin aktual pér vitin 2022. Pra 1& hyrat vetanake n& ményré analitike ku
specifikohen, &hté miré me na i dhéng pérgjigjiet profa né vijim. Pér vitin 2022 te kategoria qertifikata e
lindjes jang rrit 200.00E, mé &sht& dukur shum# minimale, n& raport me kérkesat e qytetaréve qé jané pér
qertifikata,

Gjobat nga inspektoriati, uné jam kritik né kété digaster, sepse i ka vetém 2,698.92E t& hyrat nga kjo
kategori, ka shkelje nga subjektet afariste dhe operatorét t& ndrysh&m qé& meritojn me u gjobit dhe pastaj
rezultojn& me t& hyra vetanake.

Qiraja pér objekte éshté 9,027.00E, 0 ka qené né vitin paraprak, pra nuk e di se cilat objekte i kemi me
qira &€shté mir& me na tregu.

T& hyrat nga viti i kaluar &shtg 3,800.00E, qfarg &shté kjo?



Pastaj i kemi taksa pér parkim publik, kjo shumé nuk pérkon e realitetin,sepse ai ka qené gdo heré i
mbushur.

Shirytézimi i pronés publike shuma &shté 25,423.46E gfaré nénkupton ky shflytézim, sepse pérveq
shirytézimit t& pishings sé bajés q& &shi& proné publike té tjerat nuk e di cilat jang.

Liceca tjera afariste na kan& dhéné sqarime q& nuk ka pasur kérkesa pér ligencim nga subjektet

afariste.

Taksa pér legalizim t& objekteve &shté 0, kjo don trajtim pérse &shté zero. A ka qytetaré q& aplikojné pér
legalizim 1€ objekteve dhe sa &shté taksa gé& i vendosim?

Inspektimi higjenik sanitar 250.00E, &ésht& e pa kuptimshme, sepse sidomos objektet publike kemi vérejtje
t& médhaja.

Té hyrat nga agjencioni pyjor &sht& vetém 21.60E edhe pse kemi démtime € pyjeve prapé e kemi kété
shume.

Po kaloj te shpenzimi pér mallra dhe shérbime n€ ményrg analitike janar-dhjetor 2022.

Shpenzime pér udhétim imbrenda vendit prej 1,044.20 &shté rrit né 3,033.40E,

Shpenzimel pér internet prej 6,416.66 &shté rrit né 9,137.06.

Shérbime t& ndryshme intelektuale né vitin e kaluar ka qené 9,580.00E, nd&rsa tani &sht€ rrit né
35,680.00E.

Shérbime teknike #shté 11.543.00E ndérsa ka qené 1,143.50E pra &shtg rrit pér 10 fish mé shumé.
Shpenzimet p&r anétarésim prej 3,000.00E qé ka qené né vitin 2021 &shté rrit n& shumén 18,500.00E.
Kompjuter me pak se 1000E n# vitin 2021 ka gené& shuma 13,065.00E &sht& ngrit 18,649.00E &shté mé e
larté se sa heren e kaluar.

Furnizim i zyreve tani éshté 51,245.58E, ndérsa né vitin 2021 ka gené 29,583.56E.

Furnizim pér pastrim né€ vitin 2021 ka qen& 14,743.85E ndé&rsa tani &shté 21,691 48E.

Vaj pé&r qfarg vaji behet fjalé né vitin 2021 0 ka qené, ndérsa tani &shté

1,429.40E.

Dru pak a shumé ka ndiku dhe ngritja e gmimeve dhe ndoshta ésht& relevant ky qmimi qé& &shté cekur
kétu.

Karburant pér vetura kemi dyfishim 77,939.09E né krahasim me vitin e kaluar qé& ka qené 35,088.87E.
Mirémbajtja e ndértesave &shté 197,918.87E, ndérsa né vitin 2021 ka qené 65,582.67E.

Mirémbjatja e mobiljeve dhe paisjeve 79,367.96E, ndérsa né vitin 2021 4,802.50E.

Shpenzime pér informim kété vité jang 1,248.00E, ndérsa né vitin 2021 kan# qen& 270.00E.

Drekat zyrtare kété vit €shté 20,607.50E, ndérsa né vitin 2021 kan&qené 9,795.30E, ndoshta &shté miré
me i pas sqarimet se pérse kang& ndodhé& kéto.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valjeta Hoti!

Valjeta Hoti: Pérshéndetje pér té gjithé!

Nuk po i ceki me shuma vetém me emra, shpenzimet e udhétimit brenda vendit, shpenzimet pér internet,
shérbime 1€ ndryshme intel. shérbime teknike, shpenzime pér antarsim, furnizime pér zyre, furnizim
pastrimi, furnizim me vesh&mbathje nése kishe mujt me na dhéné nj& sqarim pér qfaré vesh&émbathje,
Karburant pér vetura, mirémbajtja e ndértesave, mirémbajtja e mobiljeve dhe paisjeve, dhe dreka
zyrtare.Kérkoj sqarime pér kéto qé i ceka.

Argjend Thagi: Urdh&ro, Halil Morina!

Halil Morina: Pérshéndetje pé&r té gjithé!

Faleminderit Drejtor i financave pér elaburimin e raportit. Suksesi i njé qeverie matet se sa e ka
shfrytézuar buxhetin. Qé&shtja e paré q& dua ta ceki &shté shpenzimi i buxhetit &shté i shfrytézuar afér 99%
e buxhetit kjo nénkupton qé& asnjé taks e qytetaréve t& Komunés nuk &shté shkuar né suficid por &shté shti
né puné. Lajmt tjetér i miré né két& raport éshté q& t& hyrat jané tejkalu krahasuar me parashikimin pér
27.33%. Jané dy qéshtje qé& tregojné punén e miré t& qeveris pér viti q& lamé pas. U ceké q& né& shumicén e
kategorive ka shpenzim mé t& madhé krahasuar me vitin e kaluar, parafolésit e cekén regjistrimin e



automjeteve qfaré lloj keqpérdorimi mundet me pas kétu, &shté rrité sigurimi pér kété arsye.
Veton, 99% (& rasteve ne t& kemi mirékuptu, e atéhere kur t'i e ke pas mundésin & ke mundur me kuptu
dikan i e ke pérdor, késhtuq& mos prit mirékuptim prej dikuj & t'i nuk je i gatshém me i dhéné asnjéheré,

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Halili e ceki q& suksesi i qeveris matet me até q€ 1 shpenzon parat, ung mendoj qé suksesi
matel me ményre se si i menaxhon parat, jo vetém si i shpenzon parat. Uné kérkova mirékuptim pér njé
qéshtje, sepse nuk ka réndési a &shté e para apo e treta, Ndérsa per qéshtje t€ tjera pres pérgjigjie
profesionale me na i dh&né.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Para se té ja filloj analizimin e raportit, sé pari deshta ta ceki njé shqetésim t& njé shfugizimi
t& nj€ vendimi pér prona, &shté obligative nga ana € juaj ¢do vendim q& vjen nga ministria pér shfugizim
duhet 1€ sjellet n& kuvend t& shfugizolet, sepse tani mos po bimé ndesh me ligjin. Né t& nj&jtén kohs
desha t& ndérlidhem te raporti, i bashkangjitem dhe uné parafol&sve, buxheti &shté ng rregull me
shpenzu, &shté fakt q& kété vit &shté shpenzu, sepse ¢do vit kemi pasur suficid té buxhetit. Pjesa tjetér ka
shumé réndési se si shpenzohet ai buxhet, ku po e destinon dhe né gfaré forme je duke e destinuar.
Mundesh me destinu vetém né rrugg, mundesh me 18né shéndetsin keq, kanalizimin keq, trotuarin keq,

- megjithaté kjo &shté forma me t& cilén mundemi me diskutu &shté forma e shpenzimit. Por gé jang
shirytézu éshté mirg, mendoj q& ¢do vit duhet t& bshet pérpjekje q& buxheti t& shpenzolet maksimalisht
(€ neve t& mos na ikin mjetet 1€ shkojng né qeveri.

Drejtor, uné dua t'i ngris disa qéshtje, shqetésim kam te qértifikatat e lindjes, kété vit t& hyra ka 200, por
né vitin 2021 nuk ka asnjé & hyrs. A nuk &shte nxjerr asnjé qertifikat té lindjes prej qytetaréve ng kéte
periudhg, seriozisht e don njé trajtim t& veqanté,

Drejtor, gjobat e inspektoriatit jang té uléta, ung mendoj qé& gjobat duhet t& rriten ku do qé& shihet q& &shie
duke u shkelur ligji, sepse jemi déshmitar (€ ¢do dité e mé shumé ka nevojé té behen gjoba.

Qiraja prej objekteve, kisha pas déshiré me dité cilat objekie komuna i ka né pronési qé jané me qira.
Shfrytézimi i pronés publike, pérveq pishinés s Banjés qé &shté né shfrytézim, pér ndonjé tjetér ne nuk
Jemi t& informuar q& ka ndonj& proné né shfryt&zim dhe duhet t& vijé n& kuvend se cilat prona té tjera
mund (& jeng né shfryt&zim,

Objektet té cilat jang né ndértim e sipér duhet t& kérkojné leje, por objektet té cilat’jané t& pérfunduara
duhet (& kené legalizim qé& po duket né& k&t vit kemi ngec, apo nuk ka kérkesa pér legalizim t& objekteve.
Te inspektimi higjienik sanitar, kétu eshtg njé vleré mendoj q& &shté e vogél duhet té rritet.

Té€ hyrat nga agjensioni pyjor, kétu duhet me pas njé focus t& veqanté, pasi q& e kemi dhe drejtorin e
bujgésis kétu, kéto t& hyra duhet t& rriten. Pyjet tona jané duke u shkatérruar, duhet t& mirren masa shumé
t€ larta kundér atyre t€ cilét i prejn pyjet ilegalisht. Kalojmé te shpenzimet pér malira dhe shérbime n&
ményr analitike Janar-Dhjetor 2022.

Kemi rritje 1€ shpenzimeve udhétimit brenda vendit, ka njé rritje prej 2000.00E. Drejtor, &shté mirg me na
shpjegu.

Akomodim brenda vendit né vitin 2021 nuk ka pas, nd&rsa kété vit 600.00E &shie shqetésuese sepse
Kosovén brenda | ore mundesh me vizitu.

Shpenzimet pér internet jané t& rritura prej 3000.00E. Shpenzime t& ndryshme intel, na shpjego pak pse ka
njé shpenzim kagq té larté, Shérbimet teknike na duhet nj€ sqarim mé i madh se gka jané kéto shérbime
teknike edhe kétu ka njé rritje prej 10,000.00E. Paisje t& tjera edhe kétu ka ngritje, por né t& njéjtén kohds
me na sqaru se qfaré jané paisje t€ tjera. Furnizim pér zyre ka njé ngritje k&tu, dhe frunizime me
dokumente bllanko déshirova me ma deshifru.

Furnizime pastrimi mendoj q& si vier &shtg né rregull késhtu, por ende &shté keq mirémbajtja e pastrimit
sidomos né shkolla sepse kemi nxénés aty dhe duhet t& mirémbahet mé shumé higjiena.

Dru ka njé rritje 1& madhe, pérkundér asaj q€ treguat q& ka patur njé ngritje pér arsye t€ inflacionit por
€shté njé ngritje shumé e madhe krahasuar me vitin 202 1.



Karburantet pér vetura sigurisht q& p&rveq rritjes sé qmimit q& ka ndodhé, éshté miré me i ndal pak
|&vizjet.

Mirémbajtjen e ndértesave kété e kemi kérkuar shpesh heré pér cilat ndértesa b&het fjalé, sepse dhe kétu e
kemi nj& ngritje njé viers shumé e madhe. ;

Te mirémbajtja rrugore vlera &shté 42,889.50E a hyng pjesa e dimrit apo mirémbajtja pér gropa. Eshté
miré me dité né cilat fshatra ke ndérhy, sepse &shté vlera shumé e madhe dhe gropat nuk po mbyllen né
teren.

Mirémbajtja rutinore si termé kisha pas déshir me dit€ se qfar€ nénkupton.

Drekat zyrtare duhet me i ndal pak sepse prej shumés 9,795.30E e paski ngrit né shumén 20,607.50E.
vendimet e gjykatave né két& rast po e shoh qé ka nj& ramje q& &sht& nj& lajm i mirg,

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot Gashi!

Labinot Gashi: Pérsh&ndetje, faleminderit Drejtor pér raportin!

Po pajtohna me até qé& tha Halili shkalla e suksesit & geveris matet me shpenzimin e buxhetit, por &hté
me réndési dhe struktura e shpenzimit. Uné po ndalna né disa pika té cilat jang shqetésuese pér mua, po
fillojé te zyra e Kryetarit t& Komunés kategorit ekonomike, pagat dhe mé&ditjet jané 36,023.03E dhe
mallra dhe shérbime jané 7,750.00E. te subvencionet &hté 65,000.00E, kur na e dimé qé& né kuvend né
¢do seance kemi kérkesa prej qytetaréve nése késaj ja shtojmé qé Kryetari pa e sjell& né kuvend nuk
mundet me ndihmu ask&nd mbi shumén 500E i bie qé i ka subvencionu 130 raste.

Drejtoria e shérbimeve publike kategoria e pagave dhe méditje 183,733.86E, mallra dhe shérbime
144,945.00E, pra pjesmarrja e kategoris s& mallrave dhe shérbimeve &shté 78%.

Zyra lokale e komuniteteve e dimé q& &shté njé zyrtar pér komunitete né kategorin e pagave i ka
6,042.36E, ndérsa né kategorin e mallrave dhe shérbimeve i ka 5,799.00E qé& n& pérqindje &shi€ 95.9%.
Zyra e kuvendit kategorin e pagave dhe méditje i ka 97,281.19E ndérsa kategoria e mallrave dhe
shérbimeve i ka 46,500.00E pra né total pjesmarrja e késaj kategorie &shté 47.7% ku ne shpesh heré po
ballafagohemi me munges t& mjeteve dhe materialit t& domosdoshé&m.

Drejtoria p&r administratés kategorin e pagave e ka 297, 215.39E, ndérsa kategorin e mallrave dhe
shérbimeve ¢ ka 274,904.00E i bie 92.4% &shi& kategoria e mallrave dhe shérbimeve &shté shumé.
Zyra pér barazi gjinore kategorin e pagave e ka 6,701.46E, ndérsa kategoria pér mallra dhe shérbime
gshté 6,200,00E. Kam paré te drejtorit pérkatése projekte t& cilat pér fat t& keq qe 5 ose 6 vite figurojn dhe
nuk gjejné zbatim.

1 kam disa pyetje pér Drejtorét &shté fjala pér Drejtorin pér Kulturé ng aspektin e trash&gimisé ne i kemi
pasur disa projekte t& cilat nuk e dimé a kané fillu procedurat apo jo. Qe disa her# barten projektet e nj&jta
éshté fjala pér ndértimin e kull&s Tahir Berisha n& Kijevé.

Pastaj Drejtoria e Arsimit q& &sht& shqet&sim, kategorin e pagave dhe mé&ditjeve e ka 6,798,786.15E,
ndérsa kategorin e mallrave dhe shérbimeve e ka 604,953.72E q& n& pjesmarrje i bie 11%. Kjo p&r mua
éshié mjaftueshém tregues se qfaré gjendje kemi né& shkolla.

Te shpenzimel analitike u cek&n udhétimet zyrtare prej 1,044.00E. jané rrit n& 3,033.00E.

Shérbimet kontraktuese tjera &shté miré me i specifiku se qka jang kéto?

Mirémbajtja e ndértesave prej 65,582.67E &shi# ngrit n& 197,918.87E.

Shérbime intelektuale prej 9,580.00E n& 35,680.00E. Drekat zyrtare e cekén dhe kolegét, njé geveri e
miré duhet me shpenzu parén aty ku duhet dhe me kursy aty ku &sht& mundésia me kursy. Né ekonomi
duhet me béré pérjekje q¢ shpenzimet € cilat { konsiderojmé t& lluksit me u ulé sa mé shumé, ose me i
minimizu sa mé& shumé,

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon Mazreku!

Valon Mazreku: Pérshéndetje t& gjithé!

Deshta me ja béré njé pyetje Labit, se si i ka llogarit kéto pérgindje se nuk e kuptova?

Dhe njé pyetje tjetér p&r drejtorin e financave, te pjesa e investimeve kapitale ku kjo &shté njéra prej
kategorive ekonomike e cila ndikon direkt te qytetarét, por ndikimi me | madhé né até aspektin e
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zhvillimit ekonomik. Ne e kemi marré€ njé vendim pér ridestinim (€ mjeteve te disa projekte pér disa
projekte t& tjera. Mirépo n& raport financiar nuk 1 pashé q& ato vlera kané& ndryshu apo qé jané barté nga
projekti q& ne kemi k&rkuar té& barten. Ka ndodhé ndonjé gabim teknik apo si ka rrjedhé kjo?

Sa i pérket shpenzimit t& buxhetit ne ju p&rgézojmé, sepse shpenzimi i buxhetit nuk vjen rastésisht por
vjen pér shkak t& angazhimeve dhe punéve gjaté njé viti.

Te hyrat po ashtu paté njé rritje, rreth 88% &shté realizu plani i te hyrave vetanake, ndérsa pjesa tjetér ka
ardhé si rezultat i detyrave nga gjykata dhe gjobat né trafik. Patjetér q& kéto t& hyra i kané& ndihmu
qgeverisjes pér pérfundimin e disa projekteve.

Argjend Thagi: Urdhéro Bledar Kryeziu!

Bledar Kryeziu: Pérshéndetje pér t& gjith&!

Po ndalna vetém te njé kategori, p&r mobilje né vitin 2022 jané ble 22,857.00E, kurse te mirémbajtja e
mobilieve dhe paisjeve prej 4,802.00E né 79,367.96E ku me pérqindje &shig 1,556% né rritje. Ku shihet
gjendja kétu, q& prej q& e kemi marré mandatin karriga &shté e prishur,

Argjend Thaci: Urdhéro, drejtor!

Bierim Thaqi:. Vet& realizimi i shkallés s& lart& t&€ shpenzimeve rrit dhe krahasimin dhe diferencen me
vitin ¢ kaluar. Po ndalemi te t& hyrat vetanake né ményré analitike té cilat i cckét. Valoni g& e ceki nga t&
hyrat e planifikuara té rregullta sillet rreth 88%, por né planifikim t& t& hyrave, b&jné pjesé dhe t& hyrat
nga gjobat né trafik dhe vendimet gjyqésore, si total i t& hyrave jo vetém t& rregulltave. Te géshtja e
qértifikatave éshté kodi pér 1& cilat paguhien sh&rbimet ptr qertifikatat e lindjes dhe qertifikatat e tjera, e
ceki dhe Valoni qé disa shérbime kryhen dhe me kode t& tjera, dhe mund t& themi q& nuk &shté vlera e
qértifikatave 200E.

Gjobat nga inspektoriati pajtohna me juve g jang paké, por nése e krahasojmé me vitin e kaluar e cila ka
qené 610.24E, éshté mé e larté né kété vité. Te objektet me qera dhe shfrytézimi i pronés publike, pyetjen
qé e bére Nebih se cilat jané ato vendime té cilat jang dhéné jasht& asambles p&r shrytézim t& pronés
publike ju e dini rastin n& Mirushé q& &shte dh&né prona né shfryt&zim pér qéshtjen e operatorit me gazeg,
pra ka obligime qé& kryhen ndértimet e méhershime dhe kryhen shérbimet.

Te taksat pér parking publik, kampim, rekreacion nuk mundem me théné sakt&, por &éshté nj& qéshije qé
mund t€ jepet njé hapsir publike p&r shfrytézim njé oré apo dy pér rekreacion si¢ jané dhe lojrat, ai paguan
njé taks pér shérbim.

Licecat tjera i kemi ceké dhe n& KPF-&, &sht& qéshtje se a kérkojné licencim afarist.

Taks pér legalizim t& mjeteve, e kemi cekur dhe né KPF-& &shté nj& qéshtje q& ose kané pérfundu
legalizimi sipas ligjit q& ka qené ose nuk ka kérkes. Ké&tu b&het fjal& pér objektet t& cilat jang ndértuar mé
herét,

Inspektimi higjienik pajtohem me ju, por 8sht& njé ngritje e vogél 150E, t& kishte qeng nj& inspektim mé i
madh dhe t€ b&het gjobitja e subjekteve afariste t& cilat nuk i kané kushtet higjienike, sanitare t& mira
sidomos né gastronomi kjo &shté qéshtje e inspektoriatit.

Shpenzimet pér mallra dhe shérbime né ményré analitike. Ta keni parasysh se n& vitin 2022 i kemi
pérfunduar dhe obligimet e vitit 2021, dhe kjo nuk do t& thot& q& shpenzimi n& njé kategori &shté
pérfunduar vet&m né vitin 2022. Marrim shembull shérbimet e furnizimit me dru, kemi pasur obligime t&
vitit 2021. Pérse &shté rrit qmimi dhe shpenzimi te kategoria pér dru, kategori t& veqgant te mallra dhe
shérbimet pér pelet nuk sh&non, peleti dhe drut jané me njé kod pér kété arsye ka kété ngritje.

E cekét kategorin e antarsimit kemi obligime pér asociacionin p&r Komuné t& cilat nuk kang pérfunduar
dhe jang€ grumbulluar 41,000.00E, dhe tani nése ne e b&jmé shpenzimin total pér 4 ose 5 vite té cilat nuk
Jan paguar nuk do t& thoté q& shpenzimi &sht& vet&m 1 vitit 2022, Shpenzimet e udhétimit brenda vendit
n& k&té pjesé hyné dhe transporti t& cilat u béné pér vzita te varrezat e Klegkés, Déshmoréve, Prekaz, dhe
organizimet e tjera t€ cilat u b&né pér pensionist dhe veteran. N& vitin 2021 nuk ka pasur lévizje pér arsye
1€ pandemis. Kemi pasur njé& festival dhe kemi pasur mysafir nga qeveria dhe i &shté siguruar akomodimi,
kané pasur qéndrim tre ditor. Shpenzimet e internetit jang rrit pér arsye t& inflacionit. Shérbimet e
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ndryshme intelektuale né vitin 2022 ka pasur konkurse t& shumta né administrat dhe duhet té keté njé
anétar Komisioni nga jasht€, Kemi komisione t& ndryshme qé kérkojné anétar nga jashté.

Kompjuterét, njé prej shpenzimeve pér kompjuter &shté shérbimi i juaj me Llaptop. Furnizime zyre jané
furnizime t& nevojshme pér zyre éshté njé ngritje por jané t& zakonshme kéto shérbime. Furnizim me
dokumente bllanko &shté furnizimi me material pér qertifikata, administrat.

Furnizim pastrimi sigurisht q& kemi mirémbajtjen e objekteve si¢ &shté Komuna dhe objektet e tjera &shté
reit vlera, sepse éshté rrit dhe shérbimi por njékohé&sisht &sht& dhe pjesa e obligimeve q& kané qené né
vitet paraprake. Te q&shtja e mirémbajtjes s& mobiljeve jané furnizu zyret ¢ Komunés me mobilje, pér
kété arsye ka pasur shpenzim mé t& madh. Eshié e nevojshme dhe rregullimi i asambles komunale dhe
shpresojmé qé do té b&het dhe nj& gjé e tillg.

Dreka zyrtare kétu ka pasur aktivitete solemne apo raste t& festive siq jané Marsi, Shkurti, Qershori dhe
Néntori viti paraprak nuk ka pasur aktivitete pér arsye t& pandemis,

Te kategoria e subvencioneve realizimi i shpenzimit né zyren e Kryetarit nuk jan & gjitha t& cilat i ka
shpenzuar Kryetari, sepse dhe vendimet e juaja jan& paguar nga zyra e Kryetarit.

Te pagat dhe méditja nuk mundem me bé&ré krahasimin e pagave dhe méditje me mallra dhe shérbime né
arsim, sepse né arsim ka punétor mé shumé. Kané nevoj shkollat pér mirémbajtje.

Labinot. t’i e ceke njé her& q& puna pér kanalizime dhe trotuare figuron q& kané pérfundura, por nuk jang
pérfunduar. Por né fshatin Kijevé nuk &shté p&rfunduar né fshatrat tjera ka pérfunduar vetém né fshatin
Kijevé jo. Uné pajtohna q& &shté dashur dhe te ju me u pérfundu. Ne duhet me shenu sepse operatori
paguhet pér t€ gjitha punét té cilat pérfundohen sepse ai né fund e sjell fakturén pér punét té cilat I ka
béré, dhe ne nuk mundemi me ceké q& vet&m fshati Kijevé nuk &shté pérfunduar.

Qéshtja e ndriqimit e shpjegoj dhe Kryetari siq &shté duke shkuar aktualisht realizimi i shpenzimit dhe
kosto e shpenzimit t& energjisé m& mir& t& kishte gené kovalent.

Labinot Gashi: Eshté e vértet q& &shté ngrit gmimi i energjis, por prapé figuron né projekt mirémbajtja
e ndrigimit publik n& vleré prej 60.000.00E, edhe ato rrugé t& cilat kané ndrigim nuk funksionojné. Ka
rrugé 1€ cilal jang t& buxhetuara, por nuk kan# ndrigim publik fare.

Blerim Thagi: Labionot, sipas informacioneve & cilat i kam te pjesa Bubavec-Balincé po kemi probleme
me ndriqimin publik pér arsye se ka defekte t& ndryshme, mir&po &shté qéshtje e urbanizmit. Uné i
ekzekutoj pagesat né bazé t& raporteve té cilat [ sjellin.

Argjend Thagi: Urdhéro, Bledar Kryeziu!

Bledar Kryeziu: U ceké nga koleggt mirémbajtja e ndértesave por a mundesh me na sqaru mé mire,
sepse né vitin 2021 ka pasur mé shumé shpenzime sepse ka qené virusi, ndérsa tani 8shté njé rritje mé e
madhe me vlerén prej 197,918.87E.

Blerim Thaqi: Nuk duhet me béré kiahasimin né k&té formé, sepse n# vitin e kaluar ka pasur dhe
shérbime edhe nga niveli qendror. Ka pasur dhe pauza, tani e dini q¢ &sht¢ rrit dhe shérbimi pér arsye té
inflacionit.

Argjend Thagi: Faleminderit Drejtor pér pérgjigjict e pyetjeve té cilat u béng, diskutim p&r k&i& piké nuk
ka, po e mbylli kété diskutim pér kété piké té rendit t& dités pér té vazhduar me pikén e radhés mbas
pauzés.

Vazhdojmé me pikén e radhés e cila &hté: Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér iransportin publik
urban, te kjo piké nuk kemi pérfaqésues nga Drejtoria dhe as njé anétar nga Komisioni pér ta prezantuar
t& cilét e kané hartuar k&té Draft-Rregullore.

Urdhéro Valon Mazreku!

Valon Mazreku: Drejtori ma dérgoj njé mesazh, qé pér arsye (€ njé takimi zyrtar q& kan né Prishting,
nése mundeni me kalu né pikat e radhés, ndoshta mundet me mbérri né& scancé mé vond.
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Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih Bibaj!

Nebib Bibaj: Uné mendoj q& nése nuk &shté Drejtor ose ndonjé& anétar i Komisionit &hté miré me ju shty
pér arsye se nuk dimé kujt me ju drejtu kur kemi pyetje. Ne si grup jemi pér me shty.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil Morina!

Halil Morina: Ne e kemi shtjerré debatin pér k&té piké né seancén e kaluar, ne pérveq té disa vrejtieve t&
cilat i kemi pasur né aspektin teknik t& formulimit n& pérmbajtje dhe né esenc jemi pajtuar pajtuar me até
rregullore. Nuk kisha théng me u shty pasi g& | kemi p&rfunduar gati t& gjitha procedurat mos t& | bartim.
Uné kérkoj gé ta trajtojmé& dhe ta votojmé.

Argjend Thaci: Urdhéro, Arlind Morina!
Arlind Morina: Edhe ne jemi qé kjo piké e rendit t& dités & vazhdoj& dhe jo t& largohet nga rendi i dités.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon Krasniqi!

Valon Krasniqi: Sa i pérket késaj pike dhe uné isha s& bashku me Valonin kur Drejtori kérkoj
mirékuptim me kalu né pika t& tjera pér arsye t& takimit zyrtar. Uné mendoj se pa qené drejtori kétu nuk
ka kuptim me i dhé&né shqyrtim apo digka tjetér. Uné mendgj té shtyhet nése vjen Drejtori gjaté seancés,
nése jo t& shtyhet p&r mbledhjen e ardhshme.

Argjend Thagi: E hedhim n& votim propozimin e Nebihit, kush &sht& pér q& kjo piké 1€ shtyhet?
Pér: 9

Kundér: 12

Abstenim: 0

Me 9-Pér, [2-Kundér, 0-Abstenim mbetet kjo piké né rend t& dités.

I hedhi n& votim kush &sht& pér miratimin e késaj Rregullore?
Pér- 12

Kundér- 8

Abstenim- 2

Me 12-Pér, 8- Kundér, 2- Abstenime, kalon kjo piké e rendit t& dités.

Pika e radhés &shté: Shqyrtimi dhe miratimi i planit vjetor t& punés s¢ KKSB-s& pér vitin 2023. Pér ta
prezantuar kété pik& e kemi kordinatorin e kéti késhilli z. Halit Mazreku.

Halit Mazreku: Pérshéndetje pér té gjithé!

Késhilli komunal pér siguri né bashkési ka pér detyré dhe pérgjithési, si organ komunal késhillues pér
qéshtjet e sigurisé né bashk&punim me policing e Kosovés, analizon dhe shqyrton té gjitha qéshtjete e
sigurisé s& komitetit pér t& mirén e t& gjithe qytetaréve q€ jetojné n& komunén € Malishevés, me qéllim té
ngritjes sé vet&dijés, p&r lloje t& ndryshme t& dukurive negative, prishjes s& rendit dhe sjelijeve t&
dhunshme brenda komunitetit lokal, si dhe identifikimi I shqetésimeve lokale sa i pérket sigurisé publike,
bazuar né& nenin 6 t& Udhézimit Administrativ nr.27/2012MPB-03/2012 MAPL. Késhilli komunal p&r
siguri né Bashkési ka pér qéélim rritjen e vet&dijsimit t& qytetaréve ligjur me dukurit negative,
parregullsité dhe sjelljet e dhundshme né& komunitetin lokal, identifikimin e brengave lidhur me sigurin
publike dle rekomandimin e planeve t& veprimit pér ti adresuvar kéto brenga né bashképunim me
autoritetet komunale, komunitetet lokale dhe policing e Kosovés.

Sipas Udh&zimit Administrativ nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL, dhe vendimit t& Kuvendit t& komunés
s& Malishevés nr.02/32 t& datés:28.01.2020, &shté themeluar KKSB dhe périmes té cilave dhe jané
pércaktuar dy pika. pérbérja, objektivat, detyrat dhe pérgjegjésit dhe funksionimi | KKSB.
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Argjend Thagi:A keni digka q& t& shtoni rreth kéti Plani t& punés t& KKSB?

Nése nuk ka diskutues, shkojmé né votim. Kush &shté pér?

Me vota unanime, kjo piké kalon.

Kalojmé ng pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés t& Komitetit pér familje t& Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve té€ Luftés s¢ UCK-s&, si dhe Martiréve t& luftés pér vitin 2023. E kemi anétarin e
kéti komiteti urdh&ro Eqrem!

Eqrem Morina: Pérshéndetje pér té€ gjithé!

Ky komitet éshté themeluar nga Asamblea Komunale e Malishevés, me q&llim ruajtjen dhe respektimin e
vlerave t& luftés sé Ushtrisé Clirimtare (& Kosové. Plani | veprimit do t& jeté Platforma e Komitetit, I cili
duhet t& pérmbushet n& pérpikméri né faza t& caktuara kohore. Ky Plan i ka t& pérfshira Objektivat,
aktivitetet, treguesit e verifikuesh&m, rreziqet dhe supozimet, koha e implementimit t& objektivit si dhe
Komentet. Komiteti duhet t€ ngrejé géshtje pérkitazi me vlerat e luftss. . komiteti duhet t& jet& pjesmarrés
drejtpérdrejié né akademit pérkujtimore t& déshmoréve dhe martiréve té luftés s&¢ UCK-s& t& komunés s&
Malishevés. Njé anétaré 1 Komitetit t& pérfagésohet né Keshillin Organizativ pér shénimin e Akademisé
pérkujtimore apo t& nj& organizimi t& ngjajsh&m.. Komiteti duhet t& jeté pjesé e organizimit té festive me
karakter kombétar sig jané:1 7shkurti,5-7 marsi(Epopeja e UCK-sé&), 16 Qeshori, 28 néntori,30 vjetori dhe
28 prilli1 998 beteja e paré e Balincés. Nj& anétaré | Komitetit t& pérfagésohet né Késhillin Organizativ
pér shénimin e Akademisé pérkujtimore apo t& njé organizimi t& ngjajsh&m.. Komiteti né& Planin e vet
parasheh dhe realizimin e botimit t& nj& reviste vjetore. Té gjitha aktivitetet jané 18 pérfshira né Plan t&
punés dhe kérkoj mbéshtetje nga ju.

Argjend Thagi: Faleminderit Eqrem, a ka dikush t& shtoj& p&r Planin e Punés s& kéti komitetit? Atéheré,
kush &shté pér miratimin e planit t& kéti Komiteti? Me vota
unanime, kalon kjo piké.

Kalojmé me pikén e radhés e cila &shté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/11 daté: 10.01.2022, e
parashtruar nga Jetmire Vrenezi dhe Gani Krasniqi, Deputet t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, Né&
k&g kérkes béhet fjalé pér nj& zyre né & cilén t& kené mundési & kené kontakte me gytetarg t& komungs
5& Malishe#s. Urdhéro, Halil Morina!

Halil Morina: Sa i pérket késaj kérkese, ung e di q# shité nj& kérkes qe disa kohé, dhe lidhje me kéte
kérkes deputetét e parlamentit t& Kosovés pérveq qéshtjeve tjera qéshtja me réndési e tyre éshté ngritja e
shqetésimeve té qytetaréve t& Republikés s& Kosovés, respektivisht prej ati lokaliteti prej nga vjen.
Deputetét e nderuar té& cilét e kan& bére kété kérkes né dy vjet mandate, uné nuk e di kur e kané shti
ndonjé projekt (& Komunés s& Malishevés, madje nuk e di q& ndonj&her e kané ceké ndonjé shqetésim pér
qytetarét e Komunés sé Malishevés. Ka qen# gjendje e tmerrshme me furnizim té energjisé elektrike, uné
huk kam paré asnjé deklarat nga foltoret e parlamentit nga ata deputet 1& nderuara q& t& ngrisin shgetésime
rreth késaj. Pérse uné jam kundér késaj k&rkese, pér arsye se veprat ndérsollen sipas qéllimit pérse duhet
me u bér, dhe uné po e shoh q& kétu qéllimi &shté puro politik dhe jo qéllim i interesave t& qytetaréve té
Komunés s&€ Malishevés,

Argiend Thagi: Urdhéro, Valon Krasniqji!

Valon Krasniqi: Sa i pérket kérkesés s& deputetéve, kéta jang bazuar dhe n& Kushtetutén e Republikés s¢
Kosovés dhe ligjin qé i pércaktoné detyrat, obligimet dhe p&rgjegjésit, por dhe t& drejtat e deputetéve té
kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés. Né kété rast ne si asambleist dubet me vlerésu kété kérkesé pér zyre.
pér arsye se né aspektin e hirarkis ata kané kérkuar nga ne dhe pse ata jang deputet t& parlamentit. Ata
kané kérkuar me pas njé bashké&punim t& nd&rsjellt jo vetém me qytetaré, por dhe me kryetarin ¢ Komungs
Kastrati dhe me secilén Drejtori pérkatése. Sa i pérket qéshtjes tjetér se kush jemi ne ta konstatojmé njé
veprimtari psh. Gani Krasniqit, un& mendoj q& ne dubet (& lexojm& mé shumé pér veprimtarin e tyre,
sepse pak réndési ka se si do t& votojmé ne kétu a do t& votojmé pér njé zyre apo pér njé objekt qé ata ta
shfrytézojné institucionin Komunal apo jo. Mendoj q& Gania &shté vlerésu pér qfarédo pozite qé ka gené,
qdo herg ka qené z& i qytetaréve si para lufte dhe mbas lufte.
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Argjend Thagi: Urdhéro, Valon Mazreku!

Valon Mazreku: Secili qytetaré i késaj komune ka t€ drejt me béré kérkesa né kété kuvend. Sa &shté
legjitime kérkesa? Kérkesa éshté legjitime sa ka kuptim dhe sa ka seriozitet, kjo k&rkes pér mu nuk ka
aspak seriozitet.

Halili, e ceki njé gjé q& e kisha pér q&llim ta ceki dhe ung, n& kérkes ceket kjo zyre né radhé té& paré ju
detyrohemi atyre q& na besuan p&rmes votés sé tyre, kush ja ka dhéné votén atyre vetém VV-ja, pra kjo po
i bie q& ka me qen& zyre e VV-sé. Qéshtja tjetdr ndoshta mbi 2000.00E kta e marrin pagén mujore, e gka
gshté pér ta me béré njé zyre kétu afér Komunés dhe me qené afér qytetaréve.. E njohim Ganin e njohim
dhe Jetmiren, Valon ndoshta ti ke nevoj me lexu pér ata, sepse ne i njohim personalisht. Respekt pér
punén e tyre, si grup i Nismés e dha Halili verzionin si shef dhe uné e p&rkrahi, mirépo Muharremi &shté
mé gjaté se ne kétu, Kta jané thirr né Kushtetuten e Kosovés dhe ligjet ng fugi q& duhet me ju nda zyren
por € kané gabim sepse né Kushietuten e Kosovés nuk shénon g& Kryetari duhet me ja nda njé zyre
Deputetit t& Kuvendit kjo nuk ka logjiké.

Kryesus, jané disa kérkesa t& cilat jang& duke prit me u sjell n& kuvend e q& nuk kan& mundur me ardhé né
Kuvend pér arsye té agjendes s& ngarkuar né Kuvend, po na sjellni kérkesa q& pér mendimin tim &shté
turp me kérkuar zyre t€ punés nga Kryetari, me [&né njé degaster t& caktuar pa zyre, pér me ja dhéng
dikujt q& me 200E munden me marré njé zyre me qira.

Argjend Thagi: Nése nuk ka dikush tjet&r pér diskutim e hedhim né votim kérkesén nr.02/11 daté:
10.01.2022, kush &shtg p&r?

Pér: 2

Kundér: 12

Abstenim: 10

Me 2 vota pér, 12- Kundér, 10-abstenim, nuk kalon kjo piké e rendit t& dit&s.

Kalojmé& n& pikén e radhés e cila gshté; Shfuqgizimi i vendimit nr.02/71 dat&:07.02.2023, pér formimin e
Komisionit pér emértimin e rrugéve t& reja. Eshté ardh& nj# vendim jo i qarté q& ka 18 b&jé me formimin e
Komisionit té cilin e kemi béré. Kétu ceket q& Ministria e mjedisit dhe planifikimit hapsinor Mapl-ja g ju
ka dérguar késaj ministrie nuk €shté kompetente pér shqyrtimin e kéti akti Komunal pasi qé dispozitat e
ligjit nr 04/L-013 pér kadast&r: Ligji mbi ndryshimet e plotésimit & ligjit nr 2002/5 mbi themelimin e
regjistrit 1€ t& Drejtave né pronén e pa luajtshme, dhe ligji 04/L-071 pér systemin e adresave nuk e
parashohin formimin e komisionit t& till&. Ndérsa ka komuna té cilat e kan# formuar kété komision.
Urdhéro, Halil Morina

Halil Morina: Kjo pérgjigjie t&€ cilén e ka kthyer MAPL-ja, &shté shumé e pa qart& dhe &shi& e dy
kuptimt, Kjo nuk &hté arsye pér me anulu ne nj& vendim. Nése ligji nuk e parasheh mu kriju njé
Komision i till¢ a din kush me na tregu se kush ju ngjet emrat e rrugéve té reja.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Uné bisedova dhe me Muharremin, két& qéshtje sipas ligjit &shté né rregull qé& ti mos me
mujt me formu kété Komision. Por duhet me komuniku me ministri t& linjes si mirren ata emra nga ajo
listé, n& qfarg forme,

Argjend Thaci: Urdhéro, Valon Mazreku!

Valon Mazreku: Edhe veté e kam paréd shkresen té& cilén e ka pércjell ministria, nj# dozé té sé¢ drejtés ja
kisha dhéné pér faktin se ka théné referoju listés rezerv. Lista rezerv i ka emrat t& cilét i ka pércaktu, apo i
ka pérzgjedh kuvendi. Te ajo listé rezerv &sht& njé zyrar i drejtoris s& urbanizmit i cili ka mi sistemu
emrat né sistem. Dhe € gjitha kérkesat e reja t& cilat vin& p&r em&rtimin e rrugéve té reja dubet me shku te
emrave rezerv. Ata t€ cilét kané kérkesa ju ofrohet lista, dhe ja tregon qé kéta jang emrat t& cilét i
posedojmé pér t& cilén mund té ja vendosim rrugéve té reja.
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Argjend Thagi: Urdhéro, Valon Krasniqi!

Vailon Krasniqi: Sa i pérket késaj qéshtje nése komisioni i vitit té kaluar ka dhéné opsione me emra
rezervé, dhe Komisioni nése formohet i ri prap se prap nuk mundet me i anashkalu kéta emra rezervé dhe
me shku me emra té rinjé. Edhe uné po pajtohna q& nése Drejtoria ka emra rezervé nése ka ndonjé kérkes
nga qytetarét at€her le t& ju prezantohen ata emra.

Argjend Thagi: Urdhéro Muharrem Morina!

Mubarrem Morina: P&rshéndetje pér & gjiths!

Kryesusi e din& q& hale pa e fut si g&€shtje n& debat i kam th&n& mos me shti, sepse nuk kalon, pérarsye se
#shté procedura siq e shpjegoj dhe Valoni. N& mandatin e kaluar Halili ka qen&, ka pas dhe anétar t€ tjeré
qé ky Kuvend i ka miratu emértimet e rrugéve pastaj &shté béré dhe njé list& rezerv. Nuk duhet dhe njé
Komision tjet&r pr me i bér# kéta emra, vetém duhet banorét e asaj rruge q¢ mendojn me ndryshu emrin
duhet me qené (& nj& pajtimi. N& listén rezerv ka emra 1€ Déshmorgve, ka emra t& ndryshé&m, dhe banorét
té lokalitetit duhet me u pajtu nj& her mes vete pér nj& emér dhe pastaj me sjell at& emér prej listés rezerv
né Drejtorin e urbanizmit dhe ai emér vendoset. Ka qen& koha e debatit kur fshati ka mundur me i
pércaktu emrat q&é mendon me i pas né fshat t& vetin edhe nése nuk ka kalu né hapin e paré né listén me
emra t& rregullt, ka mundur me hyré né listén me emrat rezervé. Eshté nj& koh ligjore q& duhet me kalu ai
afat dhe mbasi t& kalon ai afat hapet rruga pér emra & rinjé.

Argjend Thagi: Fillimisht duhet t& i pérgjigjem ministris, konform asaj me ligj q& e kemi me shfuqizu
dhe tani nése ndryshon ndonjé gj& nuk e kemi t& pamundur me formu komision tjetér. Kush éshté pér
shfuqizimin e vendimit nr. 02/71 dat&:07.02.2023, pér formimin e Komisionit pér emértimin e rruggéve té
reja?

Me vota unanime, shfuqizohet ky vendim.

Pika e radhés &shté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes#&s nr.01/425 dat#:20,03.2023, e parashtruar nga
Kryetari i Komunés s& Malishevés. Béhet fjal& i cili ka pas njé démtim apo djegie t& shtallés, Kemi
drejtorin e bujgésis nése mundet me na ndihmu né k& Drejtim. Urdhéro, Syl& Dukolli.

Sylé Dukolii: Pérshéndetje pér té gjiths!

Kemi njé& démtim t& stallés dhe ne si drejtori e bujqésis, ju si pérfaqésues t& popullit e di q¢ déshironi me
ju ndihmu secil&s kategori e cila démtohet n& k&té rast. Keni me pas dhe kérkesa t& tjera prej Drejtoris sé
Bujqésis dhe dua té& ju njofioj se prej q& kam ardhé njé stall nga fshati Lubizhdé tashmé nuk ekziston pér
arsye t& njé sémundje t& izoluar dhe ende nuk ka dalé kétu si kérkes. Kryesus po té tregoj se ajo kérkes
&sht€ béré qe 4 ose 5 muaj nga Lutfi Paqarizi dhe kisha kérkuar q& né muajin e ardhshém pérmes KPF-sé
té sjellet né Kuvend. Eshté ferma mé serioze q& kam gjetur kur kam ardhur né Komunén e Malishevés e
them kété me pérgjegjési, fati ka qeng i till& dhe ajo fermé nuk ekziston mé &shté miré q& t& i ndihmojmé,

Argjend Thagi: Urdhéro, Halill

Halil Morina: Nuk ka dyshime g€ na jemi p&r me i ndihmu ¢do kujt qé& ka pasur fatékeqési natyrore, né
rastin konkret ung nuk jam i sigurt dhe nuk kam informacion a &sht& démtuar tash s fundmi apo &shté e
démtuar mé herér. Qfaré lloj aktiviteti blegtoron né até shtall. Me q& neve na ka ardhé si kérkes nga KPF
uné propozoj t€ i ndahet shuma 1000.00E.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Edhe uné pajtogem me Sylén q& disa kérkesa ndoshta po neglizhohen, mirég &shté g€ ato qka
jan€ me i sjell me rend gka jan& me urgjenc, e di q& jan& shumé kérkesa por me i pérzgjedh ato né shkalla

mé t& rénda, sepse edhe si buxhet dhe si komun &sht& e pa pérballueshme me 1 ndihmu secilit pér nevojat

q¢ i ka. Po pajtoj me Halilin q& ké#saj k&rkese t& i ndahen 1000.00E.
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Argjend Thagi: Kush éshté q& kérkesés nr.01/425 daté:20.03.2023, e parashtruar nga Kryetari i Komungs
s& Malishevés té i ndahet shuma 1000.00E?
Me vota unanime aprovohet kjo kérkes.

Konstatoj q& té pranish&m jemi 23 anétar té kuvendit q& do té thot& kemi korum dhe mundemi me vazhdu
seancén.

Kalojmé né pikén tjetér e cila éshté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/81 dat#&:10.02.2023, kérkes e
parashtruar nga [suf Ulluri kéto kérkesa i kemi té& kategoris sé njgjt me Kancer, Njé gj& duhet me pas
parasysh g€ nuk mundemi njéren me kalu tjetrén me shty sepse jané té nj&jtés kategori. Urdhéro Halil!

Halil Morina: Pér ¢do seancé ne kemi kérkesa t& llojit té tilla dhe &sht& edhe mé& e dhimbshme kur
shohim fémijé. Ka shumé kérkesa té tilla q& kapacitetet tona jang té pamundura me i mbulu, ne zakonisht
¢ kemi pas b&ré njé standart n& vler# prej 2000.00E pér secilén. Uné kisha théng& me shku me 1500.00E
dhe t€ shkajmé ta ulim n&€ muajt e ardh&sh&m. Uné propozoj q& t& gjitha ato kérkesa meqé jané t& natyrés
s€ njéjt t& ja ndajmé& nj& shume prej 1500.00E.

Argjend Thagi: Urdhéro, Albanl
Alban Kastrati Sigurisht dhe ne pajtohemi me at# vler& qé e propozojé Halil Morina, 1500.00E.

Argjend Thagi: E hedhi n& votim kérkesén nr. 02/81 dat&:10.02.2023. Kush &shté q& késaj kérkese pér
ndihmé financiare t& i ndahen mjetet §500.00E?

Unanimisht aprovohet kjo kérkes.

Kérkesén e radhés e kemi: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/09 daté: 06.02.2023. e parashtruar nga
Shukrie Gashi, Kush &shté q& késaj kérkese pér ndihmé financiare t& i ndahen mjetet 1500.00E.
Unanimisht, aprovohet kjo kérkes.

Kerkesa e radhés €shté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/35 daté: 19.01.2023. Nga Rrahime
Kryeziu, Kush &shté qé késaj kérkese pér ndihmé financiare t& i ndahen mjetet 1500.00E,

Unanimisht aprovohet kjo ké&rkes.

Kemi kérkesén e fundit e cila &shtg: Shqyrtimi dhe miratimi i k&rkesés nr.02/20 dat&:11.01.2023. Kush
shté qé késaj kérkese pér ndihmé financiare t& i ndahen mjetet 1500.00E.

Unanimisht, aprovohet kjo kérkes.,

Kalojmé te pika tjetér q& &sht& z&évendésimi i angtarit t& Komitetit pér Urbanizém, Mjedis dhe Planifikim
Hapsinor.

Urdhéra Arlind!

Arlind Morina: Uné propozoj q& né vend t& Skender Rrahmanaj té futet Arbér Kastrati.

Argjend Thagi: Kush &hié€ q& & behet z&vend&simi i anétarit Skender Rrahmanaj me Arbér Kastrati.
Pér 21

Kundér: 2

Abstenim: 0

Me 21 vota pér, 2- kundér, O-abstenim, kalon kjo piké e rendit 1& dités.

Pika e fundit 8sht& z&vend&simi i anétarit t&8 Komitetit té Diasporés. Urdhéro, Arbnore!

Arbnore Hoti: N& vend t& Arbér Kastrati t& jeté Valon Krasnigi.

Argjend Thagi: Kush éshté q& n& vend t& Arbér Kastrati t& jet¢ Valon Krasniqi anétari i Komisionit p&r
Diasporg?

Me 19 vota pér, 2- kundér, 2 - abstenim, kalon kjo piké e rendit t& dités.

Té ndryshme.

Urdhé&ro Nebih!
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Nebih Bibaj: | ftoj t€ gjitha grupet parlamentare t& cilat jang kétu ta b&jmé njé fotografi (& piérbashkét
para foltores me géllim t& vetém pér marshin pér Drejtési e cila do 1& mbahet me datén 02.04.2023. do t&
mbahet pér ata burra g& po mbahen n& hagé padrejtésisht. Kjo nuk ka t& bgjé me politik, n& kési lloj raste
kemi gené t& gjithé s& bashku.

Argjend Thagi: A ka dikush tjetér te t& ndryshmet?
Pérveq késaj ju fioj qé neser t& jeni prezent n& mbledhjen pérkujtimore, e cila do t& mbahet pér Masakren
¢ Burimit. Ju falenderoj dhe kété mbledhje e shpalli t& mbyllur.

Pérfundoi né ora: 14:35

Procesmbajtésja:

Argenité Krasniqi
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